ПОСТАНОВА ПОСТАНОВЛЕНИЕ Къырым Джумхуриети
Девлет  Шурасынынъ

КЪАРАРЫ

Державної  Ради
Республіки  Крим

Государственного
Совета

Республики  Крым

О подготовке Республики Крым

к высокому туристскому сезону 2016 года

В соответствии с пунктом 3 статьи 75 Конституции Республики Крым,

пунктом 4 части 2 статьи 8, частью 8 статьи 27 Закона Республики Крым

от 15 мая 2014 года № 2-ЗРК "О Государственном Совете Республики

Крым – Парламенте Республики Крым", пунктом 3 части 2 статьи 171,

статьями 174, 176 Регламента Государственного Совета Республики Крым,

заслушав на "правительственном часе" информацию министра курортов

и туризма Республики Крым Стрельбицкого С. В. о подготовке Республики

Крым к высокому туристскому сезону (июнь–сентябрь) 2016 года,

Государственный Совет

Республики Крым п о с т а н о в л я е т:

1. Информацию министра курортов и туризма Республики Крым

Стрельбицкого С. В. о подготовке Республики Крым к высокому

туристскому сезону (июнь–сентябрь) 2016 года принять к сведению.

2. Рекомендовать Совету министров Республики Крым:

рассмотреть возможность снижения годовой арендной платы с шести

до трех процентов от кадастровой стоимости земельного участка для

санаторно-курортных организаций и с шести до одного процента для детских

оздоровительных учреждений;

организовать ежегодное торжественное мероприятие, посвященное

открытию курортного сезона в Республике Крым.

3. Рекомендовать Министерству курортов и туризма Республики Крым:

обеспечить общий контроль за организацией и исполнением

мероприятий по проведению туристского сезона 2016 года в Республике

Крым;

организовать работу туристско-информационных центров

на Керченской паромной переправе и в Международном аэропорту

"Симферополь" к началу высокого туристского сезона 2016 года;

разработать единую модель использования пляжных территорий

на территории Республики Крым;

создать совместно с Управлением федеральной налоговой службы

России по Республике Крым межведомственную рабочую группу

по легализации деятельности в Республике Крым индивидуальных средств

размещения;

2

проводить системный мониторинг состояния туристских маршрутов

в Республике Крым;

разработать методические рекомендации по обустройству и содержанию

туристских, в том числе горно-экологических, маршрутов в Республике

Крым;

инициировать подготовку инструкторов-проводников активных видов

туризма в Республике Крым.

4. Рекомендовать Министерству культуры Республики Крым:

провести презентацию музейных учреждений Республики Крым для

туристских организаций, занимающихся организацией экскурсионной

деятельности на территории Республики Крым;

разработать механизм поддержки туристских организаций,

обеспечивающих увеличение туристского потока в музейные учреждения

Республики Крым, в том числе в период низкого туристского сезона

(октябрь–май);

организовать работу по созданию мест для остановки и стоянки

экскурсионного транспорта у музейных учреждений Республики Крым;

провести мероприятия по обеспечению доступности инфраструктуры

музейных учреждений Республики Крым для людей с ограниченными

физическими возможностями;

рассмотреть возможность издания проспектов, буклетов и другой

полиграфической продукции о событийных мероприятиях в Республике

Крым.

5. Рекомендовать Государственному комитету по лесному

и охотничьему хозяйству Республики Крым:

разработать положения об особо охраняемых природных территориях

Республики Крым, находящихся в ведении Государственного комитета

по лесному охотничьему хозяйству Республики Крым, в том числе

на которых активно проводится экскурсионная, рекреационная

и эколого-просветительская деятельность;

принять меры по обеспечению безопасности туристов на особо

охраняемых природных территориях Республики Крым в соответствии

с Межгосударственным стандартом ГОСТ 32611-2014 "Туристские услуги.

Требования по обеспечению безопасности туристов";

обеспечить места массового отдыха населения и туристские стоянки

в горно-лесной зоне средствами для сбора и удаления твердых бытовых

отходов и своевременный их вывоз;

применять единую систему маркировки туристских маршрутов

на особо охраняемых природных территориях Республики Крым.

6. Рекомендовать Министерству имущественных и земельных

отношений Республики Крым до 31 декабря 2016 года завершить работу

по передаче неработающих и неэффективно работающих объектов

санаторно-курортного комплекса, находящихся в собственности Республики

Крым, в аренду, для отчуждения или предоставления для осуществления

инвестиционной деятельности.

3

7. Рекомендовать Министерству чрезвычайных ситуаций Республики

Крым совместно с Министерством курортов и туризма Республики Крым

разработать порядок взаимодействия служб и ведомств по обеспечению

безопасности туристов при возникновении чрезвычайных ситуаций

на территории Республики Крым.

8. Рекомендовать Инспекции по надзору за техническим состоянием

самоходных машин и других видов техники Республики Крым обеспечить

постоянный надзор за техническим состоянием и соблюдением правил

эксплуатации аттракционной техники, используемой на территории

Республики Крым в период высокого туристского сезона.

9. Предложить Управлению федеральной налоговой службы России

по Республике Крым совместно с Министерством внутренних дел

по Республике Крым организовать совместные рейды по выявлению лиц,

предоставляющих услуги средств размещения без государственной

регистрации в качестве юридических лиц или индивидуальных

предпринимателей и не предоставивших налоговые декларации

в соответствии с законодательством Российской Федерации.

10. Предложить Государственному казенному учреждению "Крымская

республиканская аварийно-спасательная служба "КРЫМ-СПАС" принять

необходимые меры по обеспечению учета организованных

и неорганизованных туристов, направляющихся в горно-лесную зону.

11. Предложить органам местного самоуправления муниципальных

образований в Республике Крым:

обеспечить разработку мероприятий по оптимизации организации

дорожного движения на территориях муниципальных образований;

рассмотреть возможность создания на въездах в муниципальные

образования парковок для автомобильного транспорта туристов,

прибывающих на отдых и оздоровление в Республику Крым;

организовать работу по созданию парковок и мест для остановки

экскурсионного транспорта у музейных учреждений и объектов культурного

наследия;

рассмотреть возможность внедрения систем автоматической

фотофиксации нарушений Правил дорожного движения;

организовать работу комиссий по вопросам благоустройства

и санитарного состояния парковых зон, набережных, пляжных территорий

и других мест массового отдыха и рекреации;

оказать содействие Федеральному казенному учреждению "Центр

Государственной инспекции по маломерным судам Министерства

чрезвычайных ситуаций России по Республике Крым" в проведении

технического освидетельствования пляжей на территории муниципальных

образований Республики Крым к началу высокого туристского сезона;

осуществлять систематические проверки эксплуатации субъектами

хозяйствования пляжных территорий в течение высокого туристского сезона;

4

привлекать субъектов хозяйствования к административной

ответственности за невыполнение условий договоров о благоустройстве

пляжей;

принять меры по созданию условий для отдыха и оздоровления

на пляжных территориях людей с ограниченными физическими

возможностями;

организовать работу маршрутных транспортных средств до 24.00

в период высокого туристского сезона;

обеспечить мероприятия по ликвидации несанкционированной торговли,

том числе в полосах отвода и придорожных полосах автомобильных дорог

на территориях муниципальных образований;

проводить разъяснительную работу с лицами, предоставляющими

услуги средств размещения, о необходимости декларирования полученных

доходов;

продолжить работу по созданию и продвижению новых туристских

маршрутов и программ.

12. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить

на Комитет Государственного Совета Республики Крым по санаторно-

курортному комплексу и туризму.

13. Настоящее Постановление вступает в силу со дня принятия.

Председатель

Государственного Совета

Республики Крым                                                        В. КОНСТАНТИНОВ

г. Симферополь,

25 мая 2016 года

№ 1081-1/16